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1 Dosavadní dílo v kontextu specializace

Šperk je pro mne velmi zajímavým médiem. Zhmotňuje dvě protikladné
tendence: fyzično a silné duchovno. Šperk může být jak symbolem marnivé
okázalosti a materiálního bohatství, tak velmi intimním amuletem.

Zdobení se šperky neodmyslitelně patří k člověku jako takovému, k jeho dějinám,
jeho tělu i jeho duši. Od pravěku má člověk potřebu se v rámci lidské společnosti
vizuálně vymezovat formou trofejí určujících jeho společenské postavení (k tomu
v minulosti využíval části ulovených zvířat), zdobit se pro různé příležitosti, rituály,
nosit ochranné talismany proti zlým silám…

Síla takového předmětu je bezpochyby spojena s jeho nošením přímo na těle; na
rozdíl od ostatních věcí, kterými se lidé obklopují, se šperk přímo dotýká naší kůže,
proto mu vždy byla přisuzována vysoká osobní hodnota.

O velké důležitosti šperků v lidské společnosti svědčí používané materiály, většinou
vzácné a drahé, složité řemeslné techniky a vysoce umělecké ztvárnění.

Podoba a význam šperku se v průběhu moderní historie mění s nástupem nových
materiálů, technologií a nových společenských hodnot, individualizace jednotlivce. To
vede ke změně šperku na samostatné výtvarné médium, skrze něž se umělec může
vyjadřovat.

Šperkem už nejsou jen řemeslně dokonalé zlatnické práce, jejichž výroba trvá
měsíce, už nemusí být oslavou krásy – šperk je reakční vyjadřovací forma, kde
estetický vzhled a použité materiály nehrají prim, forma, jejíž hodnota spočívá
v samotném konceptu a společenské výpovědi. „Šperkem je vše, co za něj
považujeme.“ (V. K. Novák)

Osobně považuji šperk za malou sochu. Přesněji řečeno „sochu pro architekturu
těla“. Tak jako umisťujeme sochy, objekty do veřejného prostoru, umisťujeme na svá
těla šperky, objekty. Nebo je to naopak? Je socha šperkem prostoru?

Ve šperku je pro mě důležitá interakce s nositelem. Vždy jsem tvořila věci, které
nositel může sestavit podle svého uvážení – komponenty, s nimiž si může „hrát“
a dokonce i jiné objekty, než vyloženě nositelné ozdoby.

Často jsem také vytvářela šperky reagující na nositelův pohyb nebo šperky, se
kterými nositel může pohybovat sám. Většinou jsem využívala jednoduchý rotační
(opakující se) pohyb, který je časem prověřeným meditačním a relaxačním
prostředkem.
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2 Téma a důvod jeho volby

Šperk pro… ruce!

Nechci věnovat tuto práci jedné konkrétní osobě. Chci ho věnovat části těla. Rukám.

Ruce považuji za symbol člověka, konkrétně symbol jeho aktivní tvořivé síly.
Chci ozdobit lidskou tvořivost.
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3 Cíl práce

Cílem práce bylo vytvořit kolekci šperků pro ruce, tedy náramky a prsteny,
s historicko-filozofickým přesahem.

Tato práce má za úkol poukázat na nesmrtelnost myšlenek starých několik set let
a snaží se je přivézt do současnosti použitím aktuálního materiálu (plastu)
v kombinaci s klasickými šperkařskými materiály, kovem a perlami.
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4 Proces přípravy

V této části popisuji prvky a myšlenky, s nimiž jsem při navrhování předmětu
pracovala.

4.1 Ruka

Uvádí se, že anatomická stavba lidské ruky je jedním z důvodů našeho
extrémního rozvoje. Palec postavený proti ostatním prstům, umožňující nám tak
precizní pinzetový úchop, je mezi jinými živočišnými druhy naprosto ojedinělý.
Podobná stavba horní končetiny se vyskytuje jen u některých primátů, kteří také
vynikají značnou mírou zručnosti.

Ruka v různých podobách a rozličných gestech se objevuje jako symbol už od
pradávna ve všech kulturách i náboženstvích.

Paleolitičtí lidé obtiskovali ruce na stěny jeskyní po celém světě. Neznáme přesný
význam obtiskování rukou, mohlo jít o rituály, lov, dekoraci místa nebo obyčejný
pozdrav… Podle některých zdrojů se jedná o tichou abecedu lovců, mnoho z otisků
se zdá být gesty, při nichž jsou některé z prstů schované. Kmeny žijícími primitivním
životem se dodnes dorozumívají gesty rukou při lovu.

Ruka byla symbolem moci. Často ji zdůrazňovali panovníci pomocí nějakého atributu
(např. žezla), ale třeba i jen zdvižením.

Mám za to, že panovník je zástupcem boha na zemi, tedy aktivní, fyzickou složkou
božské, nefyzické, duchovní síly. Hebrejština například používá stejné slovo pro
vyjádření pojmů „ruka“ a „moc“.

Staří Řekové se věnovali dokonce každému prstu zvlášť. Od nich pochází
pojmenování jednotlivých prstů, každému přisuzovali jiný význam.

Palec byl „vůdcem“, silou, dodnes se používá gesto „palce nahoru“ a „palce dolů“,
dříve toto gesto znamenalo darování života nebo rozhodlo o smrti.

Prostředníček byl už tehdy známý jako „chlípník“. Nejspíš ho staří Řekové používali
k nemravné gestikulaci, stejně tak jak je tomu i dnes.

Prsteník byl v antické kultuře (i lékařství) spojován přímo se srdcem, láskou
a oddaností. V Řecku také vznikl zvyk, při kterém manželé nosí snubní prsteny na
svých čtvrtých prstech levých rukou.
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Symboly ruky nebyly vždy spojené s mocí, ruka má též ochranitelský a léčivý
význam. Jedná se většinou o gesta s otevřenými dlaněmi: podávání ruky – gesto
přátelství, pomoci; pokládání rukou na různé části těla má mít očišťující účinek; hovor
s dlaněmi otevřenými – neskrýváme tajemství.

(otevřená dlaň na mě působí, že přijímá… cokoliv)

Velmi známou rukou je „ruka Fatimy“ (dcera proroka Mohameda), ruka se zobrazuje
s otevřenou dlaní a je často velmi ornamentálně zdobená, v arabských zemích
a dnes už i všude po světě je nošena jako amulet pro štěstí.

Obecně jsou ruce symbolem síly, věrnosti a spolupráce, ruka sevřená v pěst značí
sílu a svornost, stisknuté ruce symbolizují spojení a přátelství…

Prsteny

Prsteny slouží a sloužily jako symbol ochrany, slibu, magie nebo náboženství.

Podle známého řeckého mýtu mají prsteny připomínat Prométhea, který lidem přinesl
božský oheň, za což byl potrestán přikováním ke skále. Po osvobození Heraklem
musel jako připomínku svého trestu nosit na prstě kovový článek řetězu, kterým byl
spoután, se zasazeným kamenem ze skály, k níž byl přikován.

Prsten byl vždy nejsymboličtějším ze šperků, už jen pro svůj kruhový tvar, kruh, který
značí nekonečno. Prsten je též jedním z nejintimnějších šperků, dotýká se naší kůže
přímo.

Náramky

Většinou se nosí jako ozdoba na zápěstí, některé náramky se pak nosí na
horním předloktí a některé až nad loktem.

Podobně jako prsten slouží často jako ochranný amulet.

4.2 Hortus conclusus a jeho květy

Tajná zahrada, v přesném překladu z latiny „zahrada uzavřená“, je část
zahrady (pozemku) upravená uměle vysázenými rostlinami. Tento typ zahrad je
typický pro Evropu od 5. století do renezance. Trend obezděné zahrady byl
pravděpodobně převzat z blízkého východu (Egypt, Persie, Řecko, Řím).
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Taková zahrada byla určena nejen k pěstování ovoce, zeleniny a okrasných květin
ale také k volnočasovým aktivitám, různým hrám a výuce. Sloužila jako klidová zóna,
přičemž v jedné zahradě mohlo být i více těchto „zón“, zaměřených na různé
činnosti.

Tajné zahrady byly stavěny geometricky, symetricky a vždy byly obehnány zdmi,
které mohly být zdobeny ornamenty nebo třeba malbami krajin a jiných výjevů.
Architektonická úprava uzavřené zahrady se postupně vyvíjela sestavením
jednotlivých prvků v silně mystické a symbolické prostředí.

Velmi často se tajná zahrada objevuje ve středověkém zobrazení Zvěstování,
kdy archanděl Gabriel přijde oznámit Panně Marii, že se jí narodí Syn Boží.

Neposkvrněné početí

Symbol zdí měl zde znázorňovat neposkvrněné početí, což je zarážející
vzhledem k rostlinám (berme je jako symboly), které v zahradě často rostou. Jsou to

[…]

have a correspondence to the other.

In the end i will say that I really enjoyed to work on this piece of jewelery, with new
thoughts and shape principles, and I hope everybody will enjoy the result like I did
enjoy the making.
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13 Dodatek

Dodatek sice není v univerzitou předepsané osnově, ale vzhledem ke vzniklé situaci
a druhému pokusu obhájit bakalářskou práci, cítím potřebu svou textovou část
doplnit o několik myšlenek, které jsem z počátku považovala za samozřejmě čitelné
a zcela jasně vycházející z předchozího textu.

Shrnutí je pro ty, kteří nechtějí číst celý ten dlouhý text, nezáživné části se suchými
definicemi pojmů, se kterými pracuji a jejich následným spojováním v ucelený
koncept významu mé bakalářské práce.

Musím se v počátku zmínit, že nesouhlasím s navrženými opravami mé práce,
opravy se týkají především zdrojů a citací... vysvětlím proč souhlasit nemohu.

Nekopíruji, neopisuji, uvádím pouze zdroje, které jsem reálně přečetla, prostudovala
a následně opravdu využívala k vytvoření celé bakalářské práce a vzhledem k jejímu
nevelkému rozsahu (deset normostran) a větší důležitosti praktické části, nevidím
důvod zdrojů uvádět více. Příliš mnoho zdrojů by podle mě naopak působilo
nevěrohodně...

Pokud se mé myšlenky podobají něčemu, co sami znáte, co jste někdy někde
přečetli, slyšeli nebo viděli, jsem ráda, protože to potvrzuje univerzalitu některých
myšlenek bez ohledu na čas a místo, na což už v předchozích kapitolách narážím,
když píšu o Hildegardě von Bingen, k narážce využívám otázku, která nutí čtenáře se
zamyslet, odpovězte si prosím sami...

“Nebo je způsob uvažování o „jednotě“ a celosti intuitivní přirozeností pro
každého člověka, bez ohledu na dobu a místo ve kterém žije?“ (Sara Milesson,
Bakalářská práce, 4. Proces přípravy, 4.3 Vizuální stránka a filozofie, str. 8)
(Nechci zůstat pozadu s mnou opomíjenými citacemi, proto cituji svá vlastní slova,
o kterých jistojistě vím, že jsem s nimi pracovala, určitě podobná slovům někoho
jiného, vyřčené či psané v nějakém jiném čase, a jistě nejsem poslední, kdo něco
podobného píše...)

Jednomu z mých, přiznávám, neuvedených a velice důležitých zdrojů, se říká
duševní vlastnictví. Pokud to považujete za zdroj nevěrohodný, nedostatečný,
nerelevantní, chápu, jde o fyzicky nepotvrzenou formu, není to černé na bílém, tudíž
to v dnešním světě nemá váhu, nedá se to dobře ohodnotit předepsanými frázemi, je
to příliš proměnné a musí se při hodnocení vynakládat větší vlastní úsilí, nespadá to
do zajetých a ohraničených forem a norem... ale pro mě váhu má!

Duševní vlastnictví je přesně tou nejdůležitější částí všeho, způsob, jakým se lidé
vyjadřují, to jakým způsobem zpracují a pracují s tím, co se kdy ve svém životě
naučili, způsob předávání informací jiným, způsob zacházení s jazykem... v tomto
nehmotném zdroji se právě schovává ten člověk, jeho podstata.

21

Pokud se na prvním stupni základní školy v hodině vlastivědy naučíte například něco
o pralidech (narážím na část své práce, týkající se ruky), v průběhu dalších let života
a studia se naučíte něco víc, i s tím, že si pozorně všímáte okolí a společenského
nastavení u zvířat i lidí, stane se pak, že si spojíte dvě a dvě dohromady, uděláte si
s trochou představivosti vytříbenější obrázek právě o tom, co a jak pravěcí lidé asi
dělali a jak společnost včetně jejích projevů/symbolů mohla fungovat. Přílišné
a konkrétní detaily tato představa obsahovat bohužel nemůže... jediné, co vlastně
nakonec zjistíte, když se zpětně podíváte na svoji představu je, že vyvolává otázky -
vidíte ve své představě další a další varianty, které vyvolávají zvědavost a chuť se
učit dál, vidíte kontexty... Vidíte objektivní možnosti událostí...

A proto uvádět další zdroje nechci, nechci připravovat svou práci ani sebe ani
čtenáře/konzumenta mé práce o částečnou objektivitu ani své otázky... Protože moje
představa je právě jedinečná mezi jinými, zároveň shodující se s ostatními... pokud
bych uvedla zdroj, musela bych pracovat s konkrétní literaturou, kterou jsem ještě
k tomu nepoužívala, a moje představa by vůbec nebyla potřebná. Nebylo by ani
potřeba abych si vůbec cokoliv představovala. Protože bych si něco přečetla jako
fakt a nemusela bych si klást otázky. Je to pasivní způsob, avšak pohodlný a typický
pro dnešní společnost... Očekávaným protiargumentem je, že může být moje
představa mylná a špatná. Jenomže ani odborná literatura nemusí být pravdivá,
historie je psána vítězi... může být pravdivá a nemusí. Nechci odborníkům na jakýkoli
obor upírat odbornost... Chci udržet dualitu. Dualita pro mě znamená jakousi
svobodu...

Svoboda je důležitá obzvlášť při práci s uměleckým charakterem, což médium šperku
je, a já, jako tvůrce (nemůžu sama sebe ještě nazývat umělcem), Vám předkládám
názor, nad kterým je potřeba se zamyslet...

Jediné, co mohu uznat jako relevantní výtku k mé práci je nedostatečná obrazová
dokumentace, kterou jsem ochotně doplnila, včetně jejích zdrojů!

Zmíněné kroky „opravy“ jsem konzultovala s vedoucím práce Petrem Vogelem,
kterému chci poděkovat za dobré vedení, za přátelský a tolerantní přístup ke
studentům.
