## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: ŠPERK PRO ...**
**Podnázev: HORTUS CONCLUSUS**

**Práci předložil(a) student(ka): Sára Milesson**

**Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku**

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil(a): MgA. Martin Verner**
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(a jeho naplnění):

Autorka si vytyčila poněkud náročný cíl práce – vytvořit sérii šperků s historicko-filozofickým přesahem. Zdali se jí ho podařilo naplnit však není z teoretické části bakalářské práce patrné a během obhajoby se o vysvětlení také příliš nepokoušela, což byl jeden z důvodů opakování obhajoby. Pokud se začtu do kapitoly Popis díla, dovim se jen marginální technické detaily jako třeba, že prsten je subtilnější a lehčí než náramek. Ohledně splnění cílů práce není v teoretické části ani zmínky.

#### **2. Technologická specifika**

(technická inovace):

Po technické stránce je dílo zvládnuto dobře.

#### **3. Přínos práce pro daný obor**

Přínos je spíše osobního rázu.

#### 4. Silné stránky díla

Šperky působí monumentálně jak samostatně umístěné do prostoru, tak nošené na lidském těle. Průsvitná folie vytváří velice intimní prostředí kolem ruky, zdůrazňuje její ladnost a připomíná pohyb v mlze, který u mě evokuje onu středověkou tajemnost. Stejně tak vidím přínos v kombinaci folie s perlami, která taktéž odkazuje k historickému rámci díla.

#### Slabé stránky díla

Na díle samotném moc slabých stránek nevidím, co mi však stále chybí je nedostatečný popis teoretického rámce díla. Nesouhlasím také s reakcí na opakování bakalářské práce. Studentka se nejen, že nepokusila využít možnost své myšlenky lépe formulovat a teoretickou část přepracovat, ale naopak zvolila cestu odmítavé reakce, která absolutně není na místě. Zaráží mě také, že v samotném textu jsou stále tytéž překlepy, což svědčí o tom, že si práci po sobě ani znovu nepřčetla.

#### 5. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Samotné dílo bych hodnotil výborně, ale teoretická část je poněkud neucelená. Pokud mám hodnotit i fakt, že se ji nepokusila přepracovat, ale pouze neadekvátně reagovala dodatkem, navrhuji známku dobře a doufám, že se Sára možnosti opakovat obhajobu zhostí ve smířlivějším rozpoložení, než jak učinila v písemné části.

Datum: 13.8.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni

Doručeno: 17.08.2015

ZCU 024217/2015

listy: 4

přílohy:

druh:

zcupese5556f